¹ Cant., 1, 15. — ² II Reg., XIV, 25. — ³ Apoc., IX, 2. — ⁴ Joel., II, 10. — ⁵ Arist., de Cæl., lib. II, text. 44. — ⁶ Eccl., I, 5-6. — ⁷ Arist., de Cæl., lib. III, text. 69. — ⁸ Philip., III, 8. — ⁹ Matth., XIII,

27. — ¹⁰ Psal. LVIII, 9. — ¹¹ Prov., XXX, 15. — ¹² Job, III, 9.

(a) Leg. audirent. — (b) Leg. ab. — (c) Leg. ea. — (d) Cæl. edit. obtenebrentur.

ornantia, nisi sanctorum exempla? Quid per auroam lucem solarem prævenientem, nisi prævenientem gratiam? Sed avaritia non attendit sanctorum exempla, et fugiens gratam veri solis presentiam, non sinit videri lucem divinam; sed excæcat animam, et totam facit tenebrosam interiorum.

Quarto, sol est velocissimus motu: nam currit in una die totum cœli spatium; quamvis non in die, sed in anno tamen (a) redeat ad eundem punctum Zodiaci. Velociter enim currit, nec exemplum in his naturalibus poni potest, cum nec illi comparari possit sagitta egrediens a ballista, nec navis currens ad vela plenissima. Unde dicitur: Magna est terra, et excelsum est cœlum, et velox est occursum solis: convertit enim gyrum cœli in locum suum in una die. Sic et iste Sanctus fuit velocissimus per obedientiæ humilitatem. Virtutes enim istæ duæ sunt valde cognatæ: quia opus humilitatis est obedire, nec unquam aliquis vere obedit, nisi vere sit humilis: ergo hic Sanctus venerabitur sic divinis mandatis obedit perfecte, quod nunquam in partem contrariam declinavit. Unde poterat dicere illud Samuelis ¹: « Loquere, Domine, quia audit servus tuus. » Nam et dicitur ²: « Stetit sol in medio cœli, et non festinavit occumbere spatio unius diei: et non fuit ante, et non postea tam longa dies, obediendo Domino voci hominis. Ergo si sol contra motum suum sic Deo obedit, quid sit homini faciendum, patenter ostendit. Sed quis hodie obedit, imo quis non resistit? Nam et dicitur ³ quod sol rediit retro, significans multos, qui non vadunt, sed redeunt; non currunt, sed retrocedunt, dum ire erudentur. Quid enim est retrocedere, nisi Deo non obedire, divina mandata fugere, et ad vomitum sicut canis redire? Tales etiam sunt similes leoni, qui comesta ejicit, et iterum ea comedit: quod etiam canes facere certum est, juxta illud ⁴: « Canis reversus ad vomitum suum, et sus lota in volutabro luti. »

Quinto, sol est influentia maximus, cum substantia primi mobilis sit dominativa, directiva, aeris purgativa, sive luminis commendativa, frigidorum corporum inflammativa, gravium leviativa, et mineralium generativa: quæ Sancto nostro omnia possunt esse convenientia. Sed

hic accipiamus solum illam influentiam, qua influxit per exempla mirifica, per documenta altissima, per divina miracula. Nam de istis tribus potest exponi illud ⁵: « Sol in aspectu annuntians in exitu: » hoc quoad documenta. « Vas admirabile, opus Exceelsi: » quantum ad exempla. « In meridiano exurit terram: » quantum ad miracula, quæ sunt valde incensiva. « Et in aspectu ardoris ejus quis poterit sustinere? » Hoc quantum ad dicta omnia. Unde subdit ⁶: « Tripliciter sol exurens montes, et radios igneos exullans. » Nam in Legendis sunt quærenda vitæ exempla, quærendaque miracula, et narranda. Rogemus ergo, etc.

SERMO II ⁷.

Discite a me, quia mitis sum, et humilis corde ⁸. Naturale est, et ad sensum manifestum, quod omnes aquæ fluunt ad valles: sic spiritualiter omnes scientiæ fluunt ad humiles. Et in tantum est verum de aquis, quod si aqua fluat per aliquod planum, et obviet ei aliquod concavum, statim in illud incurrit; nec ultra pertransit, donec illius vacuitatem repleverit. Natura enim aliquid vacuum non sinit esse ⁹; nec sine loco locatum esse permittit. Cum igitur vir humilis se totum evacuet, dum nihil se esse reputat, divina largitas sua gratia et scientia eum replet. Magis enim est creatricis essentiæ proprium, nihil relinquere vacuum, quam sit nature creatæ. Ergo si hæc creatura nihil esse vacuum sinit, multo fortius hoc facit natura creaturarum ¹⁰. Nam etiam videmus ad sensum, quod solares radii dum ad speculum concavum veniunt, se multiplicando et coarctando, tantum splendorem et calorem ibi efficiunt, quod illi oppositam stupam incendunt. Sic et divinæ gratiæ et scientiæ, dum ad humile eor perveniunt, totum igneum et splendidum reddunt. E contra corpus solidum et opacum, radio solari non pervium, dum opponitur adveniienti, resistit, ipsum in suo profundo non recipit; sed in sola ejus superficie radius se diffundit. Sic lumen scientiæ si (b) oblatum arrogantibus et superbis, non penetrat ad intima cordis; sed tantum superficialiter in eis existit, ut sint tantum sapientes secundum humanam apparentiam, non secundum veram existentiam. Nam et talibus, ut dicit Philosophus, magis opere

Exemplum.

Exemplum.

¹ I Reg., III, 9. — ² Jos., V, 12-14. — ³ Isa., XXXVIII, 8. — ⁴ II Petr., II, 22. — ⁵ Exceelsi, XLIII, 2. — ⁶ Ibid., 4. — ⁷ Hunc hæbet quoque edit. Hagueno. an. 1496.

— ⁸ Matth., XI, 29. — ⁹ Arist., Problem., sect. IX, q. 15. — ¹⁰ Loc. corrupt.

(a) Log. tandem. — (b) Cœl. edit. se. *

pretium est videri esse sapientes, quam esse et non videri. Ob quam causam Didymus ille philosophus Alexandro Magno quærenti, quomodo sapiens esse posset, talia ei responsa mandavit: « Deus præsto est dare tibi sapientiam; sed non habes ubi teneas eam, cum superbia plenus sis. » Vas enim vini liquore plenum non recipit alterum, nisi ille prius fuerit effusus. Sed vas vacuum suspicit intra suum concavum quidquid fuerit illi infusum. Et propter hæc omnia dicit Hugo ¹: « Fundamentum scientiæ est humilitas. » Ad quam tria spectare videntur: ut nullam scripturam vilem habeas; ut a nullo homine discere erubescas; et, cum scientiam adeptus fueris, alios non contempnas. In verbo enim veritatis præmisso, et ad honorem hujus Doctoris assumpto, et in nomine ejus dicto, maxime notantur duo: nam primo ad divinam Sapientiam nos invitat; secundo viam, qua ad eam perveniendum est, manifestat. Necesse est enim, quod qui vult donum scientiæ cum Doctore hoc percipere, non ignoret principium viæ; quia, ignoratis principis, artem ignorare necesse est, sicut Philosophus docet. Sic nec ad veræ scientiæ bravium pervenitur, si via, qua ad eam pervenitur, ignoratur. Et ideo Doctor eximius hoc advertens, primo, invitat nos ad sapientiam, qua anima informatur, cum dicitur: *Discite*. Secundo ostendit sapientiæ viam, qua ad eam citius pervenitur, cum addit: *quia mitis sum, et humilis corde*. Nec videatur mirabile, quod humilitas, cum sit habitus affectivus, sit mentis illuminativus, quia hoc non facit per se illuminando, sed potius tumorem evacuando, et sic viam lucis præparando. Ob quam causam dicitur ²: « Ubi humilitas, ibi sapientia. » Sed quia de humilitate jam multa dixi supra, nunc dicendum restat de sola scientia, quæ est suo modo animæ perfectiva. Scientia enim et virtutibus, ut dicit Philosophus ³, perficitur anima. Dicit ergo hic Doctor: *Discite a me*. *Discite*, inquam, primo causam scientiæ, propter quam. *Discite* secundo scientiæ formam, secundum quam. *Discite* tertio scientiæ materiam, circa quam. Nam circa addiscendi materiam, illa tria sunt sollicitè addiscenda, et attendenda: primo, causa, qua debemus nos ad discendum moveri; secundo, forma, secundum quam de-